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質の高い生活の実現に向けた研究の推進及び教育実践の充実 
副校長 櫻井 淳一 

１ 安心・安全な学校に向けて 

夏季休業が終わり、気持ちも新たに９月からの学校生活がスタートを切りました。今年の夏は例年にも

増して連日の猛暑が続き、「熱中症警戒アラート」の警戒通知も毎日入りました。御家庭でも熱中症対策に

ついて、御配慮いただき過ごされたことと思います。「熱中症特別警戒アラート」については、発表されま

せんでしたが、いざという時に児童・生徒の生命を第一に考えた対応ができるように、学校でも準備をし

てきました。９月になってもまだまた暑さが続きます。児童・生徒の安全と健康に十分に配慮して、９月

からも学校生活を過ごしてまいります。引き続き、御協力をお願いいたします。 

 ９月１日（日）は、防災の日でした。本日（９月２日）は、本校において総合防災訓練を計画し、防災

学習及び緊急時メール配信並びに電話連絡・帰宅連絡訓練を実施いたしました。非常災害の発生及び発生

を予想した発令がされた場合の保護者へのメール配信及び電話連絡が安全かつ迅速にできるように、訓練

を行いました。また、９月１３日（金）から９月１４日（土）は、一泊二日宿泊防災訓練を実施します。

高等部１年生の全生徒が、大地震で帰宅できないことを想定し、学校に宿泊し、非常食や寝床の準備、非

常用トイレの設営や水の確保など、自らの命を守るために必要な行動及び、被災者支援のために必要な行

動について、体験をとおして学びます。生徒の防災意識の育成とともに、生徒の安全確保に向けた教職員

の危機管理体制の点検を徹底し、今後も児童・生徒が安心・安全に学校生活を送れるよう努めていきます。 

２ 専門性の向上に向けて 

学校では夏季休業期間中に教職員の研修として教員が講師となり、学校経営計画の「青峰Ｖision2024」

ＶisionＣに示されている「質の高い生活」及び「発達障害の理解」の研修会を開き、教職員同士で学び合

いました。「質の高い生活」の実現に向けた研究については、質の高い生活についてアンケート調査を児童・

生徒、教職員、卒業生に実施しました。アンケート結果の分析と検証を詳細に行い、教育実践を充実に向

けて引き続き取り組んでまいります。 

また、授業力の更なる向上に向けて、東京都教職員研修センターの城田和晃指導主事による「教科等横

断的な取組によるカリキュラム・マネジメントについて」、東京学芸大学名誉教授の菅野敦先生による「単

元、題材の考え方について～授業展開の基礎基本～」について御講義をいただき、教職員全体で知見を深

め、９月からの授業改善にいかせるように研鑽しました。 

３ 日頃から努力と切磋琢磨の成果について 

８月９日（金）に第３８回全国パソコン技能競技大会が名古屋で開催され、全国から５２チーム、３２

７名の選手が参加しました。参加選手の多くは、商業高校や普通高校の生徒であり、特別支援学校は本校

のみでした。本校は１１年前に初めて団体で参加し、今年で１２回目の参加となります。出場し始めた頃

は「参加することに意義がある」という考えでしたが、近

年は入賞を意識して、校訓である「切磋琢磨」を大切に、

お互いに励まし合い学び合い、毎日練習を重ねてきました。 

大会当日、生徒たちは緊張感が高まる雰囲気の中で競技

に挑み、日本語ワープロ競技に６名の現役生が参加し「全

国３位」に６年ぶりに入賞することができました。 

また、本校ＯＢが「青峰会」チームで参加し、今年も「団

体３位」に入賞し、２年連続の受賞となりました。青峰学

園の歴史に新たな功績が、また１つ積み重なりました。 

 
令和６年９月２日（月） 

東京都立青峰学園校長 

      吉池 久 
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              ９月 主な行事予定 

ホームページ http://www.seiho-sh.metro.tokyo.jp    メール S8000541@section.metro.tokyo.jp       

日 曜 全　　校 就業技術科 下校/部活 肢体不自由教育部門 下校便

合同説明会③

避難訓練④　総合防災訓練　安全指導日 避難訓練④　総合防災訓練　安全指導日 13:50 避難訓練④　総合防災訓練　安全指導日

【小、中、高、就短縮】 × 11:40
[就昼食] [肢給食なし]

校長連絡会 15:50
〇 身体測定（肢） 14:00

【小３～６、中、高短縮】

明星大学見学AM 【就3】証明写真撮影PM 15:50
× 14:00

15:40
学科説明会 15:50
スクールバス定期的な会合② 〇

15:40
15:50 【肢】水道キャラバンPM
〇 14:00

15:40

15:50
就保護者会②学年学級 × 14:00

肢期末考査期間① 15:40
環境衛生検査 15:50

× 14:00
副校長連絡会 15:40

15:50
就期末考査期間① × 14:00
【就3】アンガーマネジメントPM 15:40

療育相談 15:50
〇

15:40
15:50 宿泊前検診（小５・６）

避難訓練⑤地震 × 整形診 14:00
宿泊防災訓練 【就1】宿泊防災訓練 【高1】宿泊防災訓練訓 15:40
宿泊防災訓練 【就1】宿泊防災訓練 【高1】宿泊防災訓練
本人講座③PM

敬老の日

15:50
〇 14:00

15:40
学科説明会 15:50

× 小５，６移動教室 14:00
15:40

【就1】ビジネスマナー 15:50
× 小５，６移動教室

15:40
看護学校実習② 15:50

【就全】球技大会 × 14:00
15:40

秋分の日

振替休日

療育相談 15:50
〇 14:00

15:40
15:50

【就3】卒アル撮影PM × 14:00
15:40

15:50
×

15:40
水泳指導期間終 15:50

〇 14:00
15:40

前期終業式 13:30
【教職員】卒アル撮影 × 14:00

28 土

29 日

30 月

25 水

26 木

27 金

22 日

23 月

24 火

19 木

20 金

21 土

16 月

17 火

18 水

13 金

14 土

15 日

10 火

11 水

12 木

7 土

8 日

9 月

4 水

5 木

6 金

９月　　授業日数　１９日

1 日

2 月

3 火


